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Abstrakt
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jeho proměně v olympského boha, kterou prodělal v homérských dílech, jeho podobě

božského dítěte a jsou zmíněny jeho vztahy k některým z dalších bohů olympského

panthenou.

Další výrazná změna Je pak zaznamenána v období helénistického náboženského

synkretismu, kdy se řecká kultura a její bohové dostaly do styku s orientálními a egyptskými

kulty.

Závěr práce je věnován podobě Henna jako Mercuria alchymistů, ve které jako jediný

z řeckých bohů přetrval až do 17. století.
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Úvod

Řecký bůh Hermés patří k nejznámějším řeckým bohům vůbec. Je jedním z dvanácti

členů olympského pantheonu a objevuje se v různých situacích v mnoha známých řeckých

mýtech, většinou jako pomocník ostatních bohů. Přesto ze zdá, že stojí jakoby stranou

ostatních bohů, je jakoby nejméně "olympský" ze všech, s žádným z bohů nebo bohyň

netvoří stálý pár, i když s některými je spojován častěji než s jinými.

Výčet oborů jeho působnosti působí úctyhodně: ve vztahu k bohům je poslem,

dumočníkem jejich vůle lidem. Ve vztahu k lidem je jeho úkolů mnohem více: je patronem

poutníků a cest, bohem obchodu, směny, výhry a náhody, zároveň ale také bohem zlodějů

a mistrem lstí. Ve vztahu k přírodě je ochráncem a pastýřem stád, je prvním řečníkem a

mistrem interpretace. Jeho úřad průvodce duší pak zahrnuje bohy i lidi: doprovází zemřelé i

bohy do Hádu a některé z nich vyvádí zpět na zem. Dovede na člověka seslat spánek a

přivodit mu dobré či špatné sny, stejně tak jej dovede i "uspat" do smrti.

Má množství atributů, které se váží k oborům jeho činnosti. Bývá zobrazován mnoha

způsoby - jako božské dítě, mladík, dospělý vousatý muž. Někdy je zobrazen se všemi

svými atributy, někdy jen s některými a někdy má stejné atributy jako on některý z jiných

bohů, který vykonává některou z Hermovi určených činností.

Za tímto výčtem úkolů a množstvím podob se zcela ztrácí Hermův osobitý charakter,

není příliš jasné, jakou podobu vlastně bůh sám o sobě má a jak jsou uvedeny do souladu

jeho často protichůdné úřady. Tato práce je pokusem osvětlit alespoň trochu podobu boha

Herma, která se vyvíjela od archaických dob, přes homérská díla až do období konce antiky

a náboženského synkretismu a která pak zůstala určitým způsobem zachována v gnózi,

hermetismu a alchymii až do současnosti:

K tomuto účelu byla použita díla jak autorů antických, tak . autorů moderních.

Z primárních pramenů jsou to v první řadě Homérské hymny, Ílias a Odysseia, cenné

informace lze nalézt také u Hérodota a Pausania. Pokud jde o moderní autory, stěžejními

díly byly knihy Karla Kerényiho, především jeho pojednání Hermés Guide oj Souls. Jelikož

byla tato knih~ k dispozici pouze v elektronické podobě, nebyly k dispozici čísla stránek a

přesnější bibliografické údaje. Čísla stran, která jsou uvedena u jednotlivých citací v této

práci, jsou tedy pouze orientační a vycházejí z mé vlastní vytištěné verze dokumentu.

Pokud jde o řecké názvy a jména, vycházela jsem z jejich podoby, jak jsou uvedeny

ve Slovníku antické kultury, u některých s přihlédnutím k jejich modernějším verzím.
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1. HERMÉS V ARCHAICKÝCH PŘEDSTAVÁCH

1.1 Hermy - nejstarší podoba boha

Jak uvádí Gilbert Murray/ byl původní podobou boha Herma, mimo Homérova díla,

pouze kolmý kámen nebo sloup, vybaveným obvyklým pelasgejským symbolem plození,

nazývaný herma. Pelasgové, na rozdíl od Hellénů původní obyvatelé Řecka, uctívali bohy

neurčitého množství, kteH neměli žádná konkrétní jména; mnoho z nich vypadá jako

symbolicky vyřezávané postavy se sexuálními znaky, které vyjadřují síly plodnosti a

rozmnožování Gako např. Athénský "Hermés").

Původní podobou hermy byla navršená hromada kamení k Hermově poctě,z

vztyčený kolmý kámen, později kamenný či dřevěný sloup, který mohl být troj nebo·

čtyřhranný, někdy s trojnou či čtvemou tváH. Tato podoba se dochovala na vázových

malbách - důstojná, obvykle vousatá hlava na čtyřhranném sloupu, se zřejmým vztyčeným

falem.3 Čtvercová forma byla v antice známá jako athénský vynález a stala se formou

klasickou, v pozdějším období ale vymizelo zobrazování falu a zůstal pouze čtvercový

sloup s hlavou boha. Zejména v Arkadii byl čtvercový půdorys velmi obltben a používán

pro kultovní sochy i jiných bohů. Čtvercový tvar je archetypálním vyjádřením úplnosti,

zakotvený v samých ~ákladech světa, spojený se stranou podsvětí.4 Z herm je také zřejmě

odvozeno jméno Hermés - předpokládaným etymologickým základem je "hermď', čili pilíř

(sloup),s hromady kamení se nazývaly hermata nebo hermakis.

Nejstarší podoba jména je zachovaná v mykénském lineárním písmu B v podobě

E-ma-a (Hermas) nebo E-re-ma-si-o, i když původ boha sahá ještě před mykénské období.

Hermovo jméno nenaznačuje, že by bylo indoevropského původu a jeho vznik se jako

u většiny řeckých bohů klade do řecko-egejského prostředí (snad s výjimkou jmen Dia,

Dionýsa a Apollóna).6

Jak již bylo uvedeno, hermy byly stavěny na různých místech, kde takto určují

prostor. Hermés je pHtomen u bran (Hermés pu/aios, turaios, strofaios), sídlí u vstupů do měst,

1 Gilbert Murray, Five Stages oJGreek Religion, Doubleday Anchor Books, Doubleday & Company, inc., Garden City, New
York 1951, vydáru třetí, str. 43, 53
2 KarI Kerényi - Carl Gustav Jung, Véda o mytologii, Nakladatelství Tomáše Janečka, Brno 1995, vydáru první, str. 58,

~;~t:: Burkert, Structllre and History in Greek Mythology and rutllal, University of California Press, Ltd., USA 1979, str. 39
4 KarI Kerényi, Hermes Gllide oj S ollls, str. 27
5 Véda o mytologii, str. 58, pozn. 49
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na křižovatkách (Hermés trikefalos, tetrakefalos), podél stezek, kde vyznačují cestu (Hermés

hodios (pocestný), hégémonios (vedoucí), p!ýchopompos (průvodce duší), enodios).7 Stal se tak

ochráncem pocestných, ať bohů, lidí nebo zesnulých. Nakupení kamenů označuje Walter

Burkert8 jako základní formu zanechávání značek, tato hromada řekne každému kdo

prochází, že se jedná o důležitý bod a že zde již před ním někdo byl. Řekové stavěli

kamenné hromady v místech, kde poprvé zahlédli moře; čtyřhranné kamenné hermy byly

vztyčeny Hipparchem, synem Peisistrata na půli cesty mezi vesnicí a agorou jako druh

milníku na cestě; stejně tak je kamenná hromada i dnes téměř na každém vrcholku větší

hory a procházející poutníci na ni přidávají svůj kámen. Hermy však nikdy nepoklesly

na pouhé ukazatele cesty nebo hrobu a podržely si svůj náboženský obsah.

Hermy se vztyčovaly i nad hroby a protože cesty, které vyznačovaly, vedly podél

hranic pozemků,9 fungovaly i jako hraniční kameny. Na hrobech, branách u přístupu

k podsvětí10 byly silou, která vytváří nový život a v antickém pojetí, kdy se. Hermés stává

průvodcem duší, pak měly přivádět duše zpět, aby se znovu zrodily (Hermés chtonios,
\

nuchios). Hermés je také božským poslem mezi dvěma světy, pokud tedy měl člověk zprávu

pro mrtvého, hovořil k Hermovi na hrobě. Jedna z teorií, kterou zmiňuje Kari Kerényi,ll se

snažila prokázat, že falické označení je symbolem patriarchátu a původně mohlo patřit jen

k mužským hrobům. Toto zobrazení mělo zachovávat mužskou sílu mrtvého. Falické tvary

se ale objevují i na etruských hrobech, pocházejících z matriarchálních dob, stejně tak

některé kamenné náhrobky nesou ženské jméno. Dle Kerényiho se tedy jedná o mylnou

interpreta di funkce herm na hrobech.

Používání herm jako hraničních kamenů mohlo také být podpořeno představou


[…]


helénistické je Hermés ztotožněn s egyptským Thotem a římským Mercuriem. Pod vlivem

orientální astrologie je podle Herma - Mercuria příznačně pojmenována nejrychlejší

planeta Merkur, která je nejblíže Slunci - bohu, kterému tak může naslouchat a plnit jeho

příkazy jako posel. Hermés nezmizel ani během nástupu křesťanství, jako Hermés

Trismegistos se stal zakladatelem hermetických věd av alchymických procesech figuruje

jako jedna z hlavních látek v procesu transmutace.

Může se zdát, že se Hermés těmito proměnami úplně vzdálil své původní podstatě a

svým funkcím, při bližším pohledu ale vidíme, že polarita dvou aspektů, "temného"

nočního Herma a "svědého" Herma - přítele lidí a dárce bohatství i života je stále

přítomna. V Římě byl hlavně bohem obchodu, měl vliv na růst či ztenčování majetku, který

je z části věcí nevypočitatelné náhody. Pokud jde o hermetismus, jeho zakladatelem je díky

své, již několikrát zmiňované inteligenci, schopnosti interpretace· a výkladu. Je majitelem

veškerého vědění, které zprostředkovává ostatním. Jako alchymický Mercurius je pak

činitelem, který způsobuje "smrt" a rozklad prvotní látky, která pak je díky tomuto kroku

v dalších fázích velkého Díla znovuzrozena a transformována v Kámen mudrců. Skrze

temnotu a smrt tak Hermés umožňuje opětovné vyjití na svědo a znovuzrození.

Snad se v této práci alespoň z části podařilo osvětlit, jak může jediný bůh ovládat

takové množství úkolů a dovedností a jak jsou tyto schopnosti uvedeny do souladu a že
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přetrvávají v jeho charakteru i přes vnějšízměny po celou jeho existenci. Práce samozřejmě

není vyčerpávající, dalo by se podrobněji zmínit více stránek Hermova charakteru a citovat

mnohem větší množství pramenů, než jsme učinili zde. To by ale zcela přesahovalo nejen

rámec této práce, ale hlavně schopnosti jejího autora.

Do obrazové přílohy byla vybrána některá výtvarná díla, zpodobňující Herma v jeho

různých polohách. První část jsou sochy a vázové malby, vztahující se k období antiky.

V druhé části pak jsou ukázky z alchymických traktátů, které zobrazují určité fáze

transmutace a které se přímo vztahují k Hermovi - Mercuriovi alchymistů.
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Originál Praxitelovy mramorové- sochy "olympského" Henna, pocházející asi ze 4. stol. př. Kr.
Hennés na zahalené mce drží dítě Dionýsa. Socha je uložena v Archeologickém muzeu
vOlympii.

Sil . d VI I vl d' v He RV
I ká ko . b I h 4 I v K d I eruos lZl v namel lte nna. lffiS pie ronzove soc y ze . sto. pro r., atovana

do přelomu 1. a 2. stol. n.!. Socha je umístěna v Ermitáži v Petrohradě.

Detail henny. Je tvořena čtvercovým sloupem, který je ukončen vousatou hlavou boha Henna a
vybavený vztyčeným falem. Po straně je zobrazena kouzelnou hůl, jeden z hennových atributů.
Zobrazení pochází asi z roku 475 př. Kr. a je umístěno v Musée du Louvre v Paříži.

Hennés a Silénos. Vázová malba z rozmezí let 500 - 490 př. Kr. Hennés a Silénos stojí vedle
sebe, bůh má okřídlené sandály a helmu, v ruce dtží pohár. Silénos drží Hennovu lyru. Mezi nimi
stojí jelen jako symbol divoké přírody. váza je umístěna v Antikenmuseen v Berlíně.

Bůh Pán pronásleduje pastýře, v pozadí stojící henna. Malba na váze z období kolem roku
470 př. Kr. uložená v Museum of Fine Arts v Bostonu .

. Hennafrodítos, malba z období kolem roku 340 př. Kr. z Museum of Art, Rhode Island School
of Design v New Yorku

Iris jako posel bohů, pravděpodobně ilustrace k výjevu z Íliady. Iris je zobrazena jako okřídlená
bohyně a drží v ruce kouzelnou hůl. Vázová malba z doby mezi lety 480 - 470 př. Kr, uložené

M 'd L P vlV· V usee u ouvre v arIZl.

Hennés - posel bohů. Má.okřídlené sandály, přilbu a plášť, v ruce dtŽí kouzelnou hůl. Vázová
malba z doby mezi lety 480 - 470 př. Kr uložené v Musée du Louvre v Pažíži.

Hennés předává Silénovi do péče Dionýsa, okolo stojí najády. Zobrazení na nádobě z doby mezi
lety 440 - 435 př. Kr., uloženo v Museo Gregoriano Etrusco Vaticano ve Vatikánu.

Hennés Psychopompos, připravený odvést duši ženy do podsvětí. Malba z období kolem roku
425 př. Kr. uložená v Antikensammlungen v Mnichově.

Hennés Psychopompos, Cháron a duše ~é ženy. Malba z doby okolo roku 450 př. Kr. uložená
v Naůonal Archaeological Museum v Athénách.

Návrat Persefony. Hennés z podsvětí Persefonu, kterou vítají Déméter s královskou holí a
Hekaté, držící hořící pochodně. Malba na nádobě, nedatováno. Uloženo v Metropolitním muzeu
v NewYorku.

Alchymistická trojice: král a jeho syn s Hennem uprostřed (Hennés = spintus Mercunz).

Hennés Trismegistos.

Merkurius jako sluneční a měsíční hermafrodit (rebis) stojící na (kulatém) chaosu.

Saturn, respective Mercurius senex je vařen v lázni, až z něho vystoupí duch, bílá holubice.

Merkuriální duch "prvotní látky' v podobě salamandra, kterýsi "dopřává potěšení" v ohni.

Merkurius jako "sjednocující symbol" .