Posudek oponenta na diplomovou práci Evy Špillingové „Hermés – bůh mezi světem lidí a bohů a jeho proměny v čase“. (HTF UK Praha 2006, 67 s. a nepaginované ani nečíslované přílohy).

Práce je velmi zasvěcenou analýzou jedné z nejsložitějších postav řeckého panteonu, která je tak proměnná, že téměř nelze odlišit její hlavní projevy od hybridních a přesněji ji zařadit kosmologicky. Špillingová proto postupuje správně v chronologické linii ve více než tisíciletém záběru až ke středověkému hermetismu a mercuriovské barokní alchymii. Sebraný materiál je impozantní, a to jak v oblasti pramenné, tak v počtu sekundární literatury. Diplomová práce vznikla na základě studia řady monografií (Dostálová, Eliade, Hošek, Kerényi, Puhvel, Vernant aj.) přečtených v originálech, nebo z posledních českých překladů. Zvláště oceňuji, že se Špillingová pustila i do složitých „Pěti stupňů řeckého náboženství“ od G. Murraye, dnes již klasické studie z roku 1951, opakovaně vydávané a zčásti již překonané. Autorka s ní pracovala samostatně a kriticky, což platí obecně o její svědomité heuristice a akribii.

Narativní i výkladové části diplomové práce jsou čtivé, citáty a ukázky z rozsáhlých různorodých textů (Hérodot, Homér, Homérské hymny, Ovidius a Pausaniás) byly vybrány vhodně, což jistě představovalo značné úsilí. Poznámkový aparát (221 čísel!) je v pořádku, stejně jako příkladná grafická úprava. Obrazové přílohy na konci měly být ovšem číslovány a každý obrázek převzatý z internetu citován konečnou adresou – obecné uvedení dvou portálů (na s. 66) nestačí. V práci postrádám cizojazyčné resumé, je zde na s. 4 pouze stručný anglický „abstract“.

Velmi oceňuji pěkný závěr (s. 62), snažící se ve shrnutí o jistou systematiku. Chyb ve shodě podmětu s přísudkem je ovšem více, než autorka uvádí na svém přiloženém seznamu (volný list), např. na s. 62 – má být hermy mohly upozorňovat...

Době helénistické mohla být věnována větší pozornost, neboť v ní došlo k přenesení egyptských slunečních kultů právě na slunečního posla Herma a k vytvoření řecké heliocentrické soustavy planet, k nimž patřily i denní slunce a noční Měsíc.

Špillingová obohatila české práce o Hermovi důkladným výkladem jeho archaických preantropomorfních podob. Doložila, že „hermy“ byly různorodými symboly na různorodých kultických místech (stély, náhrobky, hraniční kameny) s významnou ochrannou funkcí. Byly i symbolem tajemnosti božské síly a proměnnosti v čase (plodnost, zrození, smrt, zánik a obnova).

Závěrečná pasáž o alchymii dokazuje, že Hermes sice tvořil jakýsi most mezi božstvy a lidmi, ale tento most se zvedal, takže lidé nikdy k božskému světu nedosáhli ani do něj neprošli.

Předloženou práci hodnotím stupněm „výborně“ a doporučuji ji k nominaci na některou ze studentských cen.

Praha, 20. července 2006

Prof. PhDr. Blahoslav Hruška, DrSc.